
Uue õppeaasta alguseks
Nõukogude rahvuste saavutused majanduse ja kultuuri alal 

võimaldasid lühikese ajaga likvideerida fašisiliku hävitustöö 
tagajärjed ja praegu on meie maa rahvamajanduse sõjaeelne tase 
tunduvalt ülefatud. Hiiglaslik ülesehitustöö, mida teostab nõuko
gude rahvas partei ja seltsimees Stalini juhtimisel, nõuab juhti
vate kaadrite pidevat juurdekasvu ja suurendab nõudlikkust 
nende kvalifikatsiooni suhtes.

Nõukogude kõrgemate koolide ülesandeks on anda meile rahva
majandusele vajalikke kaadreid, kes oleksid põhjalikult ette val
mistatud oma erialal ja ideeliselt ning poliitiliselt kasvatatud 
tugeva'eks, teadlikeks kommunismi eest võitlejateks. Nõukogude 
eriteadlased peavad olema oma kodumaa ustavad patrioodid, kes 
alati on valmis ennastsalgavalt välja astuma töötava rahva 
huvide eest. Pole ühtegi maad maailmas, kus kõrgem haridus 
oleks saavutanud sellist tähendust ja kättesaadavust, kui meie 
Nõukogude Kodumaal.

Nõukogude kõrgema hariduse arengu üha kasvavat hoogu 
näeme ka Nõukogude Eesti kõrgemates koolides. Nii asutati TPI-s 
käesoleval aastal kaks uut teaduskonda. Võrreldes möödunud 
aastatega on uute üliõpilaste vastuvõtt insti uuti tunduvalt suu
renenud. Käesoleval aastal suureneb meie üliõpilaste pere umbes 
?Ö0 üliõpilase võrra. Kõrvuti uute üliõpilastega rikastub instituut 
ka rea uutfe õppejõududega, kes esmajoones peavad kindlustama 
meie erialaste õppedistsipliide kõrget teaduslikku taset. Meie 
laboratooriume ja töökodasid täiendatakse uue varustusega, meie 
raamatukogu kasvab pidevalt. Sellise tormilise kasvu olukorras 
on kogu instituudi kollektiivi ülesanne organiseeritult ja plaani
kindlalt läbi viia õppetöö ja teaduslik uurimistöö.

Niihästi uute kui ka vanade üliõpilaste ja  kõikide professorite 
ja Õpetajate ülesanne seisneb selles, et ennastsalgavalt töötades 
kindlustada kõrgesti kvalifitseeritud eriteadlaste ettevalmitamisf, 
kes auga täidaksid kõik nendele usaldatud ülesanded vaatamata 
sellele, kuhu neid ka ei suunataks tööle. Kogu instituudi kollek
tiiv on huvitatud sellest, et meie instituudi lõpetajad oleksid 
tõsised eriteadlased oma alal ja poliitiliselt kindlad ning usta
vad nõukogude patrioodid. Meile on partei ja valitsuse poolt 
loodud kõik tingimused ja võimalused selleks, et TPI-s etteval
mistatud eriteadlaste kvaliteet oleks eeskujulik. Selle saavuta
mise eest peab instituudi kollektiiv pidevalt võitlema ja saavu
tama eeloleval õppeaastal uusi tähelepanuväärseid edusamme.

Algav uus õppeaasta toob meie üliõpilaste perre uusi vennas
rahvaste esindajaid, kes on otsustanud eriharidust omandada 
TPI-s. Stalinlik rahvaste sõprus, mis ühendab nõukogude rah
vaste peret, tagab seltsimehelikku koostööd ka meie instituudis 
ja liidab meie üliõpilaskonna monoliitseks sõbralikuks kollektii
viks, mille liikmed, vaatamata rahvusele, sammuvad käsikäes.

Alates uue õppeaasta esimesest päevast, peab kõigile üliõpilas
tele, esimesele kursusele sisseastunutest kuni diplomaatideni 
kaasa-arvatud, olema selge, et õppimine kõrgemas koolis pole 
üliõpilase eraasi, vaid on tema ühiskondlik kohustus riigi jn 
rahva vastu, mida tuleb eeskujulikult täita. Õpinguis heade tule
muste saavutamiseks ei pea üliõpilane säästma jõudu ega aega.

Õppejõud peavad õppeaasta esimesest päevast pteale võtma kont
rolli alla üliõpilaste iseseisva töö, juhtides seda metoodiliselt 
õiges suunas. Kahtlemata on vajalik ka range ja õiglane nõud
likkus üliõpilaste töö suhtes juba alates esimesest tööpäevast.

Soovin kõigile üliõpilastele ja õppejõududele parimat edu õp
pimisel ja õpetamisel uuel õppeaastal. Nõukogude rahvas ootab 
meie kõrgematelt koolidelt, siinbulgas ka TPI kollektiivilt, uuel 
õppeaastal uusi edusamme noorte eriteadlaste kaadri ettevalmis
tamisel, kes relvastudes marksismi teooria ja Lenini-Stalini õpe
tusega peavad omandama sügavad ja kindlad erialased teadmi
sed, olema tulihingelised nõukogude kodumaa patrioodid ja lep
pimatud vaenlased igasuguste kodanliku ideoloogia avalduste 
vasju. Bolševike partei ja meie targa juhi seltsimees Stalini pidev 
hool ja abi noorte eriteadlaste ettevalmistamisel tagab, et TPI 
eeloleval õppeaastal auga täidab oma ülesanded.

L. SCHMIDT,
TPI direktori asetäitja õppe- fa tead. töö alal

Kogunud suvevaheajal uut jõudu, 
tasume esimeses järjekorras oma aukohuse 
kodumaa ees — pühendame oma õpiinnu 
tähtsaimale ülemaailmsele üritusele — 
võitlusele rahu eest!

ENERGILISELT SUKELDUDA ÕPPETÖÖSSE
1. septembril algab TPI-s õppetöö. Seda tööd 

tuleb alata organiseeritult, kõigi võimete ja 
energiaga. Tuleb kohe vältida kõik need vead, 
mis esinesid mõnede üliõpilaste õppetöös ee l
mistel aastatel. Suuremad neist on puudulik õp- 
pedistsipliin ja õppeainete järjekindluseta läbi
töötamine. Selliste puuduste esinemist ei saa 
eelseisval õppeaastal kuidagi lubada.

Üliõpilased peavad osa võtma kõigist loen
gutest, praktilistest töödest ja seminaridest, m's 
on ette nähtud õppeplaanis. Eeskätt tuleb väl
tida õppetööst puudumisi, sest iga puudumine 
jätab õppija teadmisfesse lünga, mida hiljem on 
juba raske täita, kuna iga järjekordse loengu 
materjal põhineb eelmistel loengutel ette kan
tud andmetel, on üks lüli tervikust. Nõnda muu
dab vahele jäänud loeng või praktiline töö üli
õpilasele sageli arusaamatuks juba ka järgmise 
loengu sisu.

Seepärast esimeseks ja tähtsaimaks _ nõudmi
seks üliõpilastele on rangelt kinni pidada õp- 
pedistsipliinist. Kui juhtub loengult puudumi
seks tõesti vältimatu, erakorraline vajadus, siia 
peab üliõpilane selleks nõutama loa ja nõusole
ku dekaanilt. Iga haigestumise puhul tuleb vii
bimata pärast töövõime taastamist esitada deka
naati tõend raviarstilt. Sellise range õppedist- 
sipliini täitmine suuresti soodustab õppeedu.

Teadmiste tõhusaks omandamiseks aga ainu
üksi loengutest osavõtmisest siiski kaugeltki 
veel ei piisa. Loengutel saab üliõpilane õpita
vast ainest küll põhilised andmed ja üldise e t

tekujutuse, aga kõiki peensusi on õppejõul 
loengul võimata ette kanda. Et endale kindlus
tada aine igakülgne teadmine, tuleb loengul 
kaustikusse ülesmärkida loengu sisu ja samal 
õhtul kodus kogu aine järjekindlalt läbi tööta
da, kasutades selleks mitte ainult loengul koos
tatud konspekti, vaid ka kogu seda kirjandust, 
mida soovitab õppejõud, Seejuures on väga täh
tis, et iga loengumaterjal tuleks läbitöötamisele 
otse samal õhtul, kui toimus loeng. Siis on selle 
sisu veel täielikult meeles ja seepärast võtab 
siis see töö ka vähem aega ning annab pare
maid tulemusi.

Ühtlasi ei tohi üliõpilane kunagi unuetada, e t  
kogu õppimise aluseks kõrgemas koolis on ise
seisev töö. Kui on järjekindlalt läbi töötatud 
kõik loengutel läbi võetud materjalid, siis e i 
esine eksamitel kunagi puudulikke teadmisi 
ning eksameiks ja kontrolltöödeks ettevalmista
mine ei nõua suurt jõupingutust.

Sügavate, kindlate teadmiste omandamine ja  
eeskujulik Õppedistsipliini täitmine aga kind
lustavad kõrge kvalifikatsiooniga nõukogude 
eriteadlaste ettevalmistamise.

Võitlus selliste kõrgesti kvalifitseeritud nõu
kogude eriteadlaste ette valmis tarnis 3 eest on 
praegu ühtlasi ka meie silmapilgu-ülesandeks, 
sest meie tagajärjekas töö selles on ühtlasi ka 
võitlus imperialistlike sõjaõhutajate vastu,^ võit
lus kindla ja püsiva rahu eest kogu maailmas.

L. KAALMAN, 
keemia-mäeteaduskonna dekaan

TPI EESRINDLASED
On möödunud 10 aastat, mil 

Eesti Nõukogude Sotsialistliku 
"Vabariigi väljakuulutamisega 
eesti töötav rahvas võttis oma 
elu ja saatuse juhtimise lõplikult 
omaenda kätte. On seljataga 
rasked Suure Isamaasõja aastad, 
oii taas möödunud aastad täis 
pingsat ja saavutusrikast üles
ehitustööd. Ka TPI-lasted on and
nud oma panuse selles võitluses. 
Meie hulgas on rindevõitlejaid, 

'kes on autasustatud ordenite ja  
medalitega, meie reres on töö- 
sangareid, keda ENSV juubeli- 

- päeva puhul äsja autasustati or
denite, medalitega ja aukirja
dega.

Seoses ENSV 10. aastapäevaga 
autasustati dir. R, Mahla Tööpu
nalipu ordeniga, seltsimehi L.

Schmidti ja  A. Pässi ordeniga 
„Austusmärk“, seltsimehi G. Ro- 
dionovi ja A. Talvetit medaliga 
«Eeskujuliku töö eest64 ja iile 
kümne seltsimehe said Ülemnõu
kogu presiidiumi aukirjad.

Meie hulgas on ka rida seltsi
mehi, kelle teaduslikku tööd hin
nati ENSV preemia väärilisteks. 
Nii anti preemiad seltsimeestele 
E. Siirde, E. Luhakooder, A. 
Aarna, R. Ott, K. Kask, H. Vii- 
bok, ja tähelepanuväärsete saa
vutuste eest spordi , alal sai II 
preemia TPI spordiklubi.

Algaval õppeaastal joondugem  
oma eesrindlaste järel. Anname 
kõik oma parima meie instituudi 
kõrge töötaseme heaks.

K. OLLIK

Tervitus noortele
Ootavad avatud uksed.
TPI tervitus teile, 
saabujad teaduse teile!

Selleks, et tehaste tuksed  
rõõmsamaks kasvaksid veelgi, 
ääsidel loidaksid leegid, 
ei vaikiks vasara kaja, 
tõuseksid tuhanded hooned — 
palju on Õppida vaja. 
Karmimaks elu veel loome 
ühise tahte ja  tööga.

Selleks, et sõda ei puhkeks 
päikese varjava ööna, 
selleks, et soomaile sähke 
põldusid pöörama panna, 
rand et veel enamat annaks — 
palju on õppida vaja.
Tublimaid võite veel toome 
ühise tahte ja tööga.

Ootavad avatud uksed  
TPI tervitus teile, 
saabujad teaduste teile!

ROOTOR

Julgesti |a  distsipliinikindlalt
Bois. E. SOONVALD

Mehaanikateaduskomui üliõpi
lased ja õppejõud! Algame uut 
õppeaastat _ täie tõsiduse ja 
energiaga! Ärgem laskem kordu-

Mehaanikateadvskonna dekaan, 
Stalini preemia laureaat 

dots. E. SOONVALD

da möödunud õppeaastal tehtud 
vigu, püüame-neid vältida tuge
va kriitikaga nii eneste kui ka 
kollektiivi suhtes. Teadkem oma 
ülesandeid nõukogude ühiskon
na, partei ja valitsuse ees. Olgem 
esimesed võitlejad rahvastevahe
lise sõpruse, koostöö ja rahu eest 
meie suure juhi seltsimees 
Stalini juhtimisel . /

Uus õppeaasta algab uute ko
hustuste ja uute ülesannetega ka 
üliõpilastele. Üliõpilased, — 
püüdke neid täita distsiplineeri
tult. Ärge kunagi heitke täna
seid toimetusi homse varna, sest 
teadke, et teie töö tulemust© 
kontroll — eksamisessioon — ei 
ole mitte kaugel. Võidelge kõige 
ägedamalt õppevõlgnike vastu. 
Püüdkem kõik eaada esimeseks 
teaduskonnaks TPI-s nii õppetöö 
tulemuste kui ka distsipliini suh
tes. Ja ärgem seejuures unusta
gem ka meie n. ü. noort gene
ratsiooni — uusi meliaanikatea- 
duskonnu üliõpilasi. Olgem eeh  
jöon©s eeskujuks ja toeks ka 
neile.

Tu leb  tõotada paremini kui kevadsemestri!
A lgam e uut semestrit.
Kuna sem estri töö mõõdupuuks on eksamid, 

ja kuna eksam iteks ettevalm istam ine algab 
juba sem estri esim esest päevast, siis on eesku
ju saam iseks siin otstarbekohane peatuda ee l
misel, kevad isel eksam isessioonil.

ü ldkokk uvõttes ilmus sessioonil kõigile ek
sam eile 99,6% üliõpilasi, ja kõik eksamid so o 
ritas 89,3'%. A asta tagasi olid vastavad arvud 
99,1 ja 91,6'%. Seega olem e veid i tagasi läi
nud; aga kui võtta arvesse suurendatud nõud
misi ja  ka õhtuse sektori tunduvalt tõusnud  
töötulem usi (sektoris sooritas kõik eksamid 
1949. a. 36.8% ja 1950. a. 45,4!0/o kõigist üliõpi
lastest), siis võ ib  k. a. õppetöö tulemusi lugeda 
iseg i paremateks.

Kui aga võrrelda sessiooni tulemusi teadus
kondade järgi, s iis  torkavad silma üksikute 
teaduskondade üsna suured erinevused abso
luutses edasijõudm ises. Sellal kui majandus
teaduskonna edasijõudm ine tõusis 94,2%-le ja 
keem ia-m äeteaduskonna oma iseg i 94,9%-le, 
oli ehitusteaduskonnas see. kõ igest 87,7% ja 
m ehaanikateaduskonnas koguni vaid  82,1%.;

Võrreldes absoluutset edasijõudmist kursus

te järgi, näeme, et see on kõige madalam  
I kursusel ja tõuseb iga kursusega..

I ja II kursuse üliõpilastele kõige raskema
teks aineteks osutusid järgmised: tähtsamate 
tööstusharude tehnoloogia (eksamite nurjumisi 
13,0%), kõrgem matemaatika (9,8%), teoreetili
ne mehaanika (4,6%) ja füüsika (5,0%)- Aasta  
tagasi olid need arvud kõrgemas matemaatikas 
14,9% ja füüsikas 20,9%. Siin on märgata tun
duvat paranemist.

Rõõmustavalt võib märkida ka vene k eele  
oskuse paranemist, mis tunduvalt soodustab- 
üliõpilastel erialase kirjandusega tutvumist ja 
ideelis-poliitilise ning teoreetiliste teadmiste 
taseme üldist tõstmist, millest ühtlasi peegel- 
aub üliõpilaste ja õppejõudude uus nõukogu
lik  suhtumine oma töösse.

Seega võim e ütelda, et möödunud aastal 
saavutasime õppeedukuses ja õppedistsipliinis 
teatud edu, kuid siiski võrdlem isi väikese edu. 
Kuna nüüd seisame uue semestri lävel ja kuna 
m eie instituut juba kevadel võttis endale k o
hustuse tõsta õppetöö edukust ENSV küm
nenda aastapäeva puhul, on igal üliõpilasel jat 
õppejõul kohuseks pidevalt anda oma töös 

..parim.';



6. septem bril algab TPI II s ügisspar ta k ia a d !

Dots. Feliks Jaanivaid
23. a u gu stil 1350. a . kaotas uuele  

õppeaastale töö leasu v  T PI pere dot=s. 
F eliks Jaan iva id ! surm a läbi, m is 
järgnes pärast p ik a a ja lis t  rasket  
h a igu st, öhe om a parim aid  õppejõu
de.

D otsent Jaan iv a id  sü n d is 1839. a. 
lukusepa pojana. Rasked m ajan d u sli
kud olud sund isid  teda ju b a  v a ra 
k u lt  endale ise se isv a lt  ü la lp id am ist  
m uretsem a. Ta töötab  1916— 17. a. 
Bekkeri laevaeh itusteh ases, edasi T al
lin n a  raudtee peatehastes. Sam al aja! 
aga p ara llee lse lt lõpetab gü m n a a siu 
mi ning 1929. a. T allin n a  kõrgem a  
tehnikum i m asin aeh itu sa la  inseneri 
kutsega, õp p ides ja  töötades om a eri

a la l tunneb dots. Jaan iva id  luba v a 
rak u lt kutsum ust pedagoogilise  J ö ö  
vastu , A lates 1924. a. ta  töötab õpe
ta jan a  tolleaegses r iig i tööstu sk oolis  
ja  h iljem  Tallinna eh itustehn ikum is. 
Edasi töötab Feliks Jaan iva id  teh 
n ilise  Järelevalve alal, TaUinna laki- 
yab rik u  peainsenerina, keem iatehas  
„O rto“ peainsenerina n in g  a lates  
1945. a. kasutatakse ta ku i rikkaFke  
k a e m u s te g a  eriteadlane töötam a  
T P l-sse . A rvestades tem a suuri er i
a lase id  teadm isi ja  pedagoogiP st  
töÖPtaaži atesteerib  KHM teda dot
sendi kutsega energeetika a la l.

Asunud T P l-sse . rakendub F. J a a 
n iva id  täie energiaga soejusenergee-  
tjk a  kateedris õppe- ja  teartušiiioüe  
tööle. Ta iagab oma su u ri p rak tilis i 
ia teoreetilis i kogem usi ö liõpV asteie  
õppeainetes ..A urum asinad|“- -.K üte ja  
ventilatsioon*1, «Soojustehnika"  jt.

Uue õppeaasta a lguses on m eie kõi
k id e  sooviks v eelg i enam kaasa a i
d a ta  kehakultuuri ja  sportliku li i
k u m ise arendam isele TPa-s, v eelg i tõ
h u sam alt jõuda uute kõrgsaavatus- 
te n i se lles. SeiSel eesm ärgil korral
d a b  TPI B. kuni 24, septembrini
1950. a. oma l i .  sügisspartakiaad!, 
m is  on pühendatud Suure S otsia list
lik u  O ktoobrirevolutsiooni 33. aasta
p äevale. Spartakiaad, kulgedes n ii
h ä sti ind iv iduaal- kui ka teadus- 

kondadevaheliste  võistlustena, v iiakse  
lä b i järgm iste l spordialadel: 1. k e r 
g e j õ u s t i k ,  2. V T K  m i t m e 
v õ i s t l u s ,  3. l a s k m i n e ,  4.  
j a l g r a t t a s õ i t ,  5. s õ u d m i n e ,
6.  j a l g p a l l ,  7.  k o r v p a l l ,  3. 
v õ r k p a l l ,  C, k u r n i m ä n g ,  10. 
t e n n i s  ja 11. p u r j e s p o r t .

Sõprus- ja  sportlike sidem ete sü 
ven d am isek s Tallinna teiste kõrgema- 
m ate koolidega korraldatakse sparta
k ia a d i raam es Tallinna kõrgemate 
Pmoli*»e vahelised  võistlused  kerge
jõ u stik u s , ioskm ises, ja lgpallis , korv- 
p a  i*s, võrkpallis ja  ku in im ängus

K õig il spartakiaadi aladel se lg ita 
ta k se  ka teaduskondade kehakultuu
r ik o llek tiiv id e  parem usjärjestus eran
d i m eeste ja  naiste osas. Spartakiaa
d i ü ldvõitjad  teaduskonnad auta
su sta ta k se  rändauhšnna ja  diplom iga  
U ksikspordialadel võ itjaks tulnud tea
duskondade kehakultuurikollektiiv id  
au tasu sta takse  TPI m eistri n im etu
se , rändauhinna ja diplom iga.

Individuaalade v õ itja ile  ja ja lg p a l
l i  n ing purjespordi võistkonna liik 
m eile  antakse TPI 1950. a. m eistri 
n im etu s ja autasustatakse diplom iga.

E riauhinnaga autasustatakse tea
duskond, kes spartakiaadil esineb kõi
g e  suurem a arvu osavõtjatega.

Spartak iaad i lõppu tähistatakse 24. 
septem bril TPI piduliku rongkäiguga  
lä b i linna K adrioru staadionide, võ ist
lu steg a  staadioni! ja spordipeoga.

Ü liõp ilased , õpetajad ja  teen istu 
ja d !  Rakendagem  kõik oma jõud 
sp artak iaad i edukaks läb iviim iseks, 
aidakem  kõik se lles kaasa! TPI spor
d ik lub i liikm ed! Olge eesrindlasteks  
sp artak iaad i ürituste organiseerim i
se l!  O. SA A R ,

T P I  sp o rd ik lu b i aseesim ees

V SUVI TULVIL RÕÕMSAT SPORTI
S uv ine  õppevalxeaeg m öödus T P I  ü liõ p ila s te l a k ti iv se  o s a v õ tu g a  k e h a k u l 

tu u ri-  ja  spord itööst. Selle töö p a r im a te k s  n ä i ta ja te k s  on T P I  s p o rd ik lu b i  
võistkondade poolt s a a v u ta tu d  tu le m u se d  p a lju d e l v õ is tlu s te l.

E sim este  su u rem ate  v õ is tlu s te n a , m is a lg as id  ju b a  k e v a d is e  e k s a m ise s 
siooni kestel, to im usid  v õ rk - j a  k o rv p a lliv õ is tlu se d  NSV L iid u  s a r j a s .  N e il 
v õ istlu ste l s a a v u ta s  T P I  v õ rk p a llim e e sk o n d  esikoha EN SV -s j a  o m a n d a s  s e e 
ga õ iguse v õ iste ld a  Leedu N SV  k a r ik a v õ it ja g a . K o rv p a ll is  es in es  t u b l i l t  
aaiskond, kes k a r ik a v õ is tlu s te l s a a v u ta s  T a r tu  O SK -i jäx e l te is e  k o h a .

Sam al a ja l  toim us k a  e t te v a lm is tu s  ü le liid u lise k s  k õ rg e m a te  k o o lid e  1950. 
a. su v e sp a r ta k ia a d ik s  L e n in g ra d is . H in n a te s  T P I  ü l iõ p ila s te  se n ise id  sp o rd i-  
sa a v u tu s i, and is KHM lo a  s u v e sp a r ta k ia a d is t  o sa v õ tu k s  k a  T P I  k e r g e jõ u s 
tik la ste le . T P I  v õ rk p a llim eesk o n d  o m an d as õ ig u se  s p a r ta k ia a d i l  v õ is t le m i
seks om a võ id u g a  TRÜ v õ rk p a l lu r i te  ü le . - .. , :

T eiste  v en n asv ab a riik id e  p a r im a te  ü lik o o lid e  ja  in s t i tu u t id e  ü l iõ p i la s te g a  
sõ itis  võ istlem a L e n in g ra d i 23 m eie p ax im at s p o r t la s t.  J u b a  s p a r t a k i a a d i  
esim estel päevadel s a a v u ta ti  s i lm a p a is tv a id  tu lem u si. K u i . te h t i  s p a i t a k ia a d i  
v õ is tlu s te  kokkuvõte ,^siis se lg u s , e t k ah ek ü m n e k a h e k s a s t  N SV  s p o r t l ik u l t  
p a r im a s t kõrgem ast Õ ppeasu tusest s a a v u ta s  T P I  IV . k o h a d  u ju m is e s  j a  
võrkpallis , n in g  V koha k e rg e jõ u s tik u s . J .  S an d b an k i v õ id u d  100 j a  200 m  
jooksudes, A. Noralui ja  J .  V ä l ja ta g u  k ak s ik v õ it 100 j a  200 m  s e l i l iu ju m i-

«Polütehniku» kalender
SEPTEM BER , 1950. a.

19. Suri (1935. a.) K. E. 
T š i o l k o v s k i ,  suur vene 
teadlane, leidur õhulaevaehi- 
tamise ja  reaktiivliikum ise 
alal. Sündis 1857. a.

22. Sündis (1791. a.) M. F  a
r a d  a y, inglise füüsik, tun
tud oma töödega e-ektromag- 
netismi alal. Suri 1867. a.

O m a kogem uste täielikum aks edasi
andm iseks a lustab  ta õpperaamatu  
„!<oiöaurum asm ad“ kirjutam ist. Pe
d a g o o g ilise  töö vältel ei kaota ta t i
hed at sidet tööstusega. Tema projek
t id e  järg i teostatakse üm berehitus
tö ö d  „O rto“ keem iatehases. Ü h t la s i  
te e b  F eliks Jaan ivaid  a lgu st u latus
lik u m a teadusliku  töö k irjutam isega.

K u ii/  1949. a, kevadel haigestub  ta  
rask esti. Ta paraneb a ju tise lt ja  vaa
tam ata  uuesti esinevatele  haiguse- 
siim ptoonideie võtab õppetööst osa 
k og u  1950. a. kevadsem estril. Sem est
r i lõpul aga raskeneb haigus tundu
v a lt . V isalt püsib  sm. Jaan ivaid  ioen- 
gu p u ld is ja  a lles s iis , kui viim ane  
loen g  on lõpetatud, heidab ta  haige
vood isse .

Surm_ röövis ta  m eilt siisk i!
TPI õppejõud ja  üliõpilaspere m ä

lestavad  seltsim ees dots. FeJks Jaa- 
n iv a ld i kui väsim atut nõukogude rii
g i  töötajat, v iim se võim aluseni us
ta v a t  oma tööpostile .

J . IVAND, I. ÕPIK, P. MU
REL, V. TRUUMÄGI, J . TOO- 
MASPOEG,E, EiNLO, J . M iK K , 
A. K IRSCH, O. STEINM AN, 
J . K IRK M ANN.

Üleliidulisel kõrgem ate koo Iide suvespartakiaadil L en ingradis. T P I  
sportlased tee l staadionile.

ses, M. V allik iv i head  tu le m u se d  400 j a  800 m jo o k su d es, s a m u ti  I I . L iiv x  
I I I  k o h t 100 m jooksus a ja g a  10,9 sek . ja  R. M eresm aa . M, V a l l ik iv i ,  U. 
L iiv i ja  E. K ü llik u  poo lt s a a v u ta tu d  I I  k o h t 8 0 0 + 4 0 0 + 2 0 0 + 1 0 0  m  t e a te 
jooksus ise loom ustab  T P I  sp o r t la s te  e d u k u s t n en d e l v õ is t lu s te l .  J .  S a n d 
b a n k i ta g a jä rg  100 m jooksus k u ju n e s  ü h tla s i  k a  u u ek s  E N S V  re k o rd ik s . 
K u i v õ rre ld a  sa a v u tu s i L e n in g ra d i  s p a r ta k ia a d i l  tu le m u s te g a  1949. a . O d essa  
sp a r ta k ia a d il, s iis  näem e, e t O dessas jä i  T P I  ü ld k o k k u v õ tte s  sa m a d e l v õ i s t 
lu sa lad e l 24. kohale!

Ü heaegselt T P I  k e rg e jõ u s tik la s te , u ju ja te  ja  v õ rk p a l lu r i te  v õ is t lu s te g a  
L en ing rad is  toim us sp o rd ik lu b i tr e e n in g la a g e r  A e g v iid u -N e li jä rv e l  E e s t i  
NSV es ivõ is tlu sieks veh k lem ises sm . U. O soiovi j a  II. V a id re  ju h t im is e l .  
A u g u s ti a lg u l P ä rn u s  to im u n u d  e s iv õ is tlu s te l v õ itis  T P I  s p o rd ik lu b i  te is te  
sp o rd io rg an isa ts io o n id e  h u lg as  esim ese  koha, k u s ju u re s  o m a n d a ti ko lm  
tše m p io n itiitlit  — sm . H. K a la  n a is te  f lo re tis , H . S te in b e rg  m ees te  f lo re t is  

ja  H . A rro  epeel.
T re e n in g la a g ri tööst v õ ts id  jä r g n e v a l t  o sa  L e n in g ra d i  s p a r ta k ia a d i l t  n a a s 

nu d  k e rg e jõ u stik lased . N ii esim ene k u i  k a  te ine  la a g e r  a i ta s id  p a l ju  k a a s a  
T P I võ istkondade k o lle k tiiv su s tu n d e  k a sv u le  j a  nende fü ü s i l i s te  v õ im e te  
arendam isele , olles ü h tla s i  ü liõ p ila s te le  su u re p ä ra se k s  p u h k u se k s .

Tehes kokkuvõ te t sp o rd ik lu b i s u v is e s t  tööst, tu le b  es ijo o n es m ä r k id a  p u r 
jesp o rd is , sõudm ises j a  te n n ise s  s a a v u ta tu d  tu lem u si. T P I  p u r je s p o r t la s e d  
tu lid  T a llin n a  re id il k o r ra ld a tu d  E N S V  e s iv õ is tlu s te l VSÜ K a le v i  j ä r e l  t e i 
sele konale, edestades S p a r ta k i, D ün am o , DüsFIoli j a  te ise d  o rg a n is a ts io o n id . 
S õud jad , v a a ta m a ta  lü h ik ese le  e tte v a lm is tu se le , e s in esid  e d u k a l t  P ä r n u s  
EN SV  esivõ is tlu ste l j a  s a a v u ta s id  a k ad ee m ilis te  p a a tid e  k la s s i  tš e m p io n i-  
t i i t l i .  ENSV ten n ise -es ivõ istlu sto ! esin es h ä s ti  ü liõ p . K ah e l, kes p a r im a  t e n 
n is is tin a  sa ad e ti T P I poo lt ü le l i id u lis te la  v õ is tlu s te le  M oskvasse .

K ogu  suve läb i to im us T P I sp o rd ik lu b is  e lav  teg ev u s . K o o s ta t i  v õ i s t 
kondi, tre e n iti, j a  ü h tla s i v i id i lä b i T P I  I I  s ü g is s p a r ta k ia a d i  e t te v a lm is tu s 
tööd. : K ui lisa d a , e t T P I  s p o rd ik lu b i  v õ ttis  o sa  ka E N SV  a m e t iü h in g u te  
su v e sp a r ta k ia a d is t k e rg e jõ u s tik u s  (kus s a a v u ta t i  I H  k o h t) , E N S V  e s iv õ is t-  
lu s te s t v õ rk p a llis  m eestele ( II  k o h t) j a  k o rv p a llis  n a is te le  ( I I I  k o h t) , s i i s  
saam e lü h id a  ü lev aa te  su v e  jo o k su l to im u n u d  te g e v u se s t.

S u u re  v a im u stu seg a  ja  h e am ee leg a  v õ ttis  k o g u  T P I  s p o r t la s k o n d  v a s tu  
te a te  sellest, et Eesti* N SV 10. a a s ta p ä e v a l  a u ta s u s ta t i  T P I  s p o r d ik lu b i  
EN SV  M in is trite  N õukogu I I  p re e m ia g a . V a litsu s  h in d as  k õ rg e l t  ü l iõ p i la s te  
ed u k a t teg ev u st k e h a k u ltu u r i  j a  sp o rd i  a la l. N ü ü d  se isab  m eie  ees ü le s a n n e  
se lles m itte  sen iste l s a a v u tu s te l  p e a ta m a  jä ä d a , v a id  v e e lg i  s u u r e m a  h o o g a  
edasi m inna, tõm m ates k a a s a  m a s s ilis e le  sp o rd itö ö le  k a  t ä n a v u  T P l- s s e  a s 
tu n u d  ü liõp ilased .

E es se isab  I I  sü g is sp a r ta k ia a d . kxis v õ is tlu se d  to im u v a d  ü h e te is tk ü m n e l  
sp o rd ia la l. K u ju n eg u  see T P I- le  v e e lg i tõ h u sa m a k s s a a v u tu s e k s  sp o rd is  j a  
k eh a k u ltu u r is !  H. EESM AA

maa tõeline ilme ja  nõukogude 
inimeste sisukas em: nende töö 
ja  võitlus, nende sangarlus.

Ekskursioonipäevii sadas Mosk
vas peaaegu pidevalt vihma, kuid 
see ei rikkunud ekskursantide 
meeleolu ega hoopiski m it.e vä
hendanud nende kõike-näha-taht- 
inise indu. Vihmast hoolim ata 
külastati ka zooperid, ja iu ta ti 
läbj G orki'nim eline K ultuuri ja  
Puhkepark ning käidi _ ära p lu_ 
netaariumiski. Kui neil k ä ik u 
del vihm kippus tõesti liiga te
gema, siis pageti mõneks ajak«3 
metroosse, mis ikka jä lle  vai
mustas oma kunstipäraselt k u 
jundatud jaamadega ja  liikuva
te treppidega — eskalaa to ri
tega.

Tagasiteel peatuti kak® päeva 
ka kangelaslinnas Leningradis 
ja tutvuti linnulennuliselt tem a
gi suuremate vaatam asväärsus- 
tega: külastati Ermitauži ja  Ve
ne muuseumi ning tu tvu ti lin
naga, imetledes tema suu repä
rast arhitektuuri, Neevat j a  te
ma sildu,  ̂parke jne. -

Ekskursioon kestis vaid näda- 
la, kuid muljeid, m älestusi ja 
meeleolusid toodi kaasa terveks 
oma eluajaks. E. SLABOVITŠ

U U E  Ü L IÕ P IL A S E  S ^ N A D
Lõpetades k. a . T allinna  7, 

keskkooli, seisin küsim use ees, 
kuhu m inna edasi õppim a. V a
lik oli väga suur. sest N õukogu
de Liidus on palju  m itm esugu
seid kõrgemaid õppeasutusi.

Juba ammu hakkasin  huv i 
tundm a ehitusala vastu, T eadsin, 
milbseid tulem usi saavutas m eie 
ehitustööstus juba  enne S u u rt 
Isamaasõda,, kui kerk isid  ü k ste i
se _ järel suured äööstuskeskused. 
E /iü  hoogus on o lnud aga m eie 
ehitajate töö sõ ja jä rg se  s ju linliku 
viisaastaku a ja l eõ ja  j  alge de k ao 
tamisel.

Nii otsustasingi jatlcata oxna 
õpinguid TPI eh itusteaduskonna 
tööstus- fa tsiv iilehitiste harus. 
Tahan kasutada kõiki neid  või
malusi, mida pakub noorte le  
nõukogude võim nende huv ia la  
omandamisel. O len koos om a 
kaaslastega veendunud, e t nõu
kogude valitsuse ja  bolševike 
partei igakülgsel hoolitsusel saa
me tõelisteks, nõukogude eh itu s
insenerideks, kes suudavad tä i
ta neid nõudeid, m ida neile  e s i
tab meie .suur Kodumaa.

VELLO VIISMAA,
1 kursuse ü liõp ilan e
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Algav õppeaasta seab komsomoli algorganisatsioonide ette  rea 
suuri- yas.im isrikkaid  ülesandeid. Nii tu.eb luua. ühtsed võitlus
võimelised õpperühm ade kollektiivid jn  alustada kohe esimesest 
päevast ala tes tõsist võitlust õppeedukuse taseme tõstmise eest. 
Üheaegselt tuleb läb i viia rida organisatsioonilist laadi üritusi ja  
aruande-valim iskoosolekm d gruppides ning teaduskondadel. See
juures ei tohi algorganisatsioonid unustada, e i 6. septem bril algab 
TPI sügis spartakiaad, m illest algorganisatsioonidel tuleb ak tiiv 
selt osa võtta, kindlustades osavõtu massilisust ja  võistluste kõr
get taset teaduskondades.

Õppides nende peam iste ülesannete lahendamiseks möödunud 
öppeaus.a kogemustest, peavad seejuures algorganisatsioonid toe
tuma komsomoiigruppideie. Sest a inu lt arvestades selle aigkollek- 
tiivi jõudu suudam e edukam alt lahendada meie ees seisvad üles
anded.

Möödunud .õppeaasta töökogemused räägivad sellest, -ei komso- 
xnoiigrupp on meie instituudi mitmesajalise komsomoliorganisat
siooni a.grakk. Ta liidab iga üksiku õpperühma kommunistlikke 
noori. Neid om akorda ühendavad ühised õppehuvid, ühised mured 
ja  püüdlused. iNacl töötavad ühiselt ja  puhkavad ühiselt. Grupis 
.on inimesed a.adses omavahelise.’, kokkupuutes, ühises töös ja  
puhkuses ilmnevad kõige parem ini iga üksiku liikme iseloom, 
harjum used ja  võimed. See võim aldab grupile ja  grupporgne ta r
viliku aktiivsusega m õjuda igale komnooreie.
- Grupi, jõuti senaneb tema operatiivsuses.- Grupp ei tohi end 
koormata pikkade plaanidega, protokollide kirjutam isega, resolut
sioonidega. G rupi koosolekud peavad olema lühikesed ja  konk
reetsed. G rupi eluliste küsim uste arutam ine kodektiivse.lt on 
grupi töö edukuse alueeks.

Kommunistlikud noored grupis peavad joonduma õppeeesrind- 
laste jä^e.e ja  abistam a m ahajääjaid , võttes neid šefluse alla. 
Nagu töökogemused on m eid õpetanud, on otstarbekohane organi
seerida 3—5 liikm elised õppegrupid, mits regulaarselt kogunevad 
•kellegi üliõpilase poole koju, et siin ühiselt aru tada läbi loengu
tel antud m aterja l ja  loengutel ning praktilistel töödel a ru saa
m atuks jäänud  küsimused.
. Noorsoo tark  .sõber M. 1. K alinin ütlee: «Noorsoos peab igati 
arendam a seltsim ehelikkuse, klassisõpruse tunnet. See on üks 
kõige soisialiotlikuniaid omadusi."
. G rupp ongi see, kes kõige parem ini ea:ab arendada seltsimehe
likkuse ja  sõpruse tunnet noorsoos. Kogemused näitavad et suur* 
edu saavutavad noorsoo kasvatam isel nimelt need grupid, mis on 
koondunud ühiseks võitluskollektiiviks. liidetuna heas printsipi
aalses sõpruses. Niisuguses grupis ei tunne end keegi üksikuna.

Yäga suure tähtsuse omab grupis ühiskondlik ülesanne. Igal 
kom m unistlikul noorel g rupis peab olema oma konkreetne üles
anne. G rupis ei ole tarvis lu u a  sektoreid, nagu õppetöö-, ku ltu u r
ne ass-, spordi- jne. Need on olemas büroodes ja komitees. Sekto
rid grupis a inu lt k illustaksid  tema tööd. Ülesanded grupis pea
vad olema konkreetsed ja  «selged. Näit. üks grupi liige organisee
rib a ja leh tede tellim ist grupis, teine korraldab kinofilmi ühjskü- 
lastamise, kolmas saab ülesandeks kirjutada^ seinalehte artikkel 
teem al: ,.Kuidas meie grupp võitleb ■õppedistsipliini r ik k u ja te 
ga" jne.

Grüppnrgid — need on meie komsomoli aktiiv. Nendele on soe 
töö esimene aste ühiskondlikus tegevuses. Nad on noored ja  neil 
tih ti puuduvad kogemused, organiseerimisoskus. Selle omandami
ses peavad neid abistam a teaduskondade bürood, organiseerides 
grupporgidele büroo juu res  grupporgide koolid. Koolide organi
seerimisel aga peab om akorda abi osutama komisomolikomitee.

Lähtudes neist'põhim õtte ist, suudab komsomolialgorganisa sioon 
algaval uuel õppeaastal veelgi enam  tugevneda ise ja  ka tugev
dada ning abistada meie bolševike parteid ja  Nõukogude valit
sust kõrgesti-kvalifitseeritud  eritead laste  ettevalmistamisel.

G OSEROV, ELKNÜ TPI algorg. sekretär

KOMSOMOUGRUPP VSlTLUSVÕMEUSEMAKS

E S IM E S E D  A R V U D  U U T E S T  S I S S E A S T U J A T E S T
Esialgseil kokkuvõtted oli 

kuni 28. aug. TPI-sse astum i
seks esitatud 781 sooviavaldust. 
Uusi õpilasi oli vastu võetud

üm m arguselt 700, k u s ju u re s  
vennasväbariikidest tu lija id  oli 
umbes 100. Tung oli suurim  
keemia-mä-eteaduskonda.

Ekskursiooniga Moskvas
Augustikuu algul korra ldas 

TPI leenism jate ja  õppejõudude 
am etiühing instituudi poliitrin- 
gide kuu-ajai.e  kuuepäevase ek s
kursiooni Moskvasse. Ekskursi
oonist võttis eha 13 isikuti 
' Moskvas püüti kõiki päevi 
m aksimaalselt är.a kasutada p ea
linna tohutute ku ltuurivarade ja  
pii paljude vaatam isväärsustega 
tutvumiseks. Selleks sooritati p i
kem m atk turism ibussiga linnas 
|a  selle Ü m bruses/T utvuti vnna- 
ja  uue Moskvaga, tem a täh tsa 
te _ ajalooliste . ja  «suurepäraste 
ehitistega, m eenutades ühtlasi 
nendega seotud sündmusi. Mosk
va üm berehituse generaalp laa
niga öü võimalik tu tvuda juba  
selle tegelike tulem uste • kaudu. 
Yõisjme oma ml maga jälgr ld a hii- 
geV.hitiste kerkim ist hoogsa g
ehiiusprotsessis: kaugele paistab 
Smolenski vä ljaku l sirguv kõrg
hoone; Lenini m ägedel .kerkib 
võimas ülikoolihoone, mille 
keskosas on jõu tud  jhba 26, 
korrusele. Uus ülikoolihoone 
jääb  Moskva tulevase uue ra 
jooni tsentrum iks.

Aastail päraet Suurt Isam aa
sõda on hoogus ehitustegevus 
Moskva ilmet lohutult m uutnud: 
üle paarituhande uue m aja, 
laiuselt kuni kolm ekordse iks
üm berehitatud tänavad, uued 
haljasalad  — kõilc see osutub 
euureks üllatuseks isiku  e. kes 
pole viibinud Moskvas viimasel 
aastaküm nel.

Unustamatud, sügavad m uljed 
toodi kaasa käigust Vlad’m ir 
Iljitš i viimasesse puhkepaika — 
Lenini mausoleumi. Neid m ul
jeid  on võimatu edasi anda sõ
nadega, selle käigu peab igaüks 
ise läbi tegema, läbi eh m a .

R ikkalikud eksponaadid Lenini 
muuseum :s ja Revolutsioon i- 
muuseumis kutsuvad elavalt s;l- 
made ette geniaalse . vpHVja.-- 
Nõukogude riigi looja V. 11 Lenini 
elu, värskendades j.a elusta
des parei aialoo lühikursu
sest ja  algallikaist om andatud 
teadmisi, neid ühtlasi rikasta 
des rohkete uu+e m uljetega.

Ekskursioon kü W tas ka selt
simees Stalinile läk ita tud  kingi
tuste näitusi; kingitused, mis on

teh tu d  enne Suurt Isamaasõda j 
j a  selle jooksul, on eksponeeri
tu d  Revoiutsioonimuuseumi ju u 
res , kingitused tema 70. sünni
päevaks — Puškini nim. ku ju
ta v a  kunsti muuseumis. Neid 
suurepäraiseid, paljude rahvaste 
parim aid  loomingulisi saavutusi 
im etledes naudib vaatleja mitte 
üksnes nende esem ete kunsti
väärtust, ilu ja  võlu, vaid ta jub  
selgesti ka oeda suurt arm as
tu st, millega maailma töö
ta v  rahvas üm britseb seltsimees 
S talin it. Võimsa mulje jätsid 
seltsim ees Stalinile saadetud ter- 
v itu sk irjad  koos m iljonite ini
m este allk irjadega: need allk ir
ja d  moodustavad köidetult iga 
m aa  kohta umbes 100 köitega 
kogu.

K ülastati veel Riiklikku A ja
loomuuseumi. Polütehnilist m uu
seum i ja  R iiklikku Tretjakovi 
G aleriid  T retjakovi Galerii 
nõukogude kunsti osakonnas, 
m is võtab enda alla 17 suurt 
saali, on esitatud üle 500 p a ri
m a  teose m aalikunsti, graafika 
j a  skulptuuri alalt. Neis teos
tes on igavesti jäädvustatud Le
n in i ja  Stalini surematud kujud, 
m eie suure sotsialistliku kõdu-


